独立行政法人地域医療機能推進機構仙台病院と公立大学法人宮城大学との包括連携協力に関する協定

（１） 教育に関する事項  （２） 研究に関する事項  （３） 産学連携に関する事項
（４） 地域社会への貢献に関する事項  （５） 施設・設備の相互利用に関する事項
（６） その他本協定の目的を達成するために両機関が必要と認める事項

2023 年 6月 13 日（火）  13:15 ～ 14:00

宮城大学大和キャンパス交流棟  PLUS ULTRA-  〒981-3298 宮城県黒川郡大和町学苑 1番地 1

PRESS RELEASE
2023 年 6月 1日

報道機関 各位
（産学連携・医療・看護・福祉担当）

公立大学法人 宮城大学 大和キャンパス事務局
企画・入試課 広報グループ（担当：鴫原啓倫）
宮城県黒川郡大和町学苑1-1 TEL.022-377-8746

独立行政法人地域医療機能推進機構（JCHO）仙台病院（病院長 村上栄一）と公立大学法人宮城大学（理事長 佐野好
昭，学長 佐々木啓一）とは，研究・教育活動全般における連携を推進し，地域の人々の健康に資する保健・医療の発展
に寄与することを目的として包括連携協定を締結します。
本協定は，包括的な連携の下で，看護実践・教育・研究面での連携や協力体制を強化することで，看護実践や看護教
育の質の向上を図るとともに，両者の機能の一層の向上を図ることが期待されます。つきましては，下記のとおり協定締
結式・合同記者発表を開催しますのでご案内します。

取材をご希望の方は，事前登録フォームから６月９日（金）16 時までに登録をお願いします。
なお，状況によって合同記者発表を取りやめとする場合もございます。
取りやめとする場合には事前登録フォームからご登録いただいた代表者様に連絡いたします。

JCHO 仙台病院・公立大学法人宮城大学が包括連携協定
6/13 に締結・記者発表

看護実践や看護教育の質の向上を図る

協定名称

連携内容

日時
場所

【協定締結式・合同記者発表開催内容】

1/2

【事前登録フォーム】

公立大学法人宮城大学研究推進・地域未来共創センター庄子，岸根
電話：022-377-8549，FAX：022-377-8412，メール：chiren-office@myu.ac.jp

本リリースに関するお問い合わせ先

PRESS RELEASE
2023 年 6月 1日

連携や協力体制の強化により，看護実践や看護教育の質の向上を図る
宮城大学とJCHO仙台病院は，これまでも学生の臨地実習における指導や，病院看護職員に対する研修
などの分野で連携を図ってきましたが，今回の協定締結により，学生の技術演習における病院職員からの
指導や，看護管理者に対する研究指導など，より高度な連携への発展が期待されます。加えて，受託研究
や共同研究の実施，地域住民への健康教育・健康相談など，研究の発展や，地域医療機能の更なる向上
を図ります。

JCHO仙台病院について
JCHO 仙台病院は，健康保険制度の普及発達のために設置された仙台社会保険病院を前身に，運営母体
が JCHOに移管されたことに伴い，2014 年から JCHO 仙台病院に改称されています。従前より地域医療
支援病院として地域住民に対して良質な医療を提供してきており，特に腎・泌尿器疾患の専門病院として
宮城県内の中心的役割を果たしているほか，国内でも有数の診療実績を有しています。

宮城大学について
宮城大学は，地域社会の発展と社会イノベーションにとって重要な３つの専門領域，すなわち事業や地域
社会，さらにもの・ことをデザインし構築する事業構想学群，食材の生産から加工・供給に至る食システム
全体を考えて食の未来を開拓する食産業学群，加えて地域でのヒューマンケアに関わる看護学群を擁して
います。看護学群では，新任看護職員の育成を支援する看護人材育成・支援事業を行っているほか，地域
特性に根差す看護を実践できる人材育成のために，DX教材である360°コンテンツを活用した仮想地域
「MYU-TOWN」を開発し，教育に展開しています。また，地域住民の健康課題の解決と，都市部のみなら
ず，過疎地域や島嶼地域にも対応できる遠隔看護スキルを備えた看護師を育成するプログラムを提供して
います。

2/2